



## تمرکز بر الیاف سنتتیک و عرضه پارچه‌های طرح‌دار

گفت‌وگو با مهندس محمود مشاط - مدیرعامل شرکت داتیس تکم پویان رییس هیات مدیره بهینه پویان کیمیا صنعت

\*تحلیل ۲۰۲۴ ITM

طی حداقل پنج بار حضور در نمایشگاه ماشین‌آلات نساجی ترکیه به این نتیجه رسیده‌ام که ITM برای اغلب شرکت‌های بزرگ اروپایی رویداد بسیار مهمی به شمار می‌آید؛ شاید وسعت غرفه‌هایشان به اندازه ایتمای میلان نباشد اما همواره حضور چشمگیر و موثری دارند. همچنین با توجه به برگزاری ITM در ترکیه، تولیدکنندگان این کشور حضور قابل ملاحظه‌ای داشتند البته نسبت به دوره‌های قبل، تعداد بازدیدکنندگان و غرفه‌داران از چین و سپس هند مشهود بود. به این موضوع هم باید اشاره کنم که رکورد تعداد بازدیدده از این نمایشگاه پس از ترکیه در اختیار ایرانی‌هاست هرچند این حضور صد درصد به انعقاد قراردادهای تجاری منتهی نمی‌شود. در بخش ریسندگی شاهد انجام مذاکراتی توسط صنعتگران ایرانی با سازندگان ماشین‌آلات نساجی بودم ولی طبق شنیده‌ها، نوک پیکان تصمیم‌گیری و سرمایه‌گذاری برای خرید تجهیزات به روز یا دست دوم به بخش تکمیل اختصاص دارد.

تکنولوژی جدید خاصی در ITM این دوره توجهم

را به خود جلب نکرد چون مدت زمان طولانی از ایتمای ۲۰۲۳ سپری نمی‌شود و سازندگان ماشین‌آلات نساجی اروپا، آخرین دستاوردها و فناوری‌های خود را در ایتما عرضه کرده بودند لذا بر معرفی همان ماشین‌آلات و یادآوری مجدد آنها بر مخاطبین تمرکز داشتند آن هم در کشوری مانند ترکیه که صنعت نساجی آن بسیار مهم و درآمدزاست.

بی‌شک توجه به مسائل زیست محیطی یا روند صعودی رشد منسوجات فنی در ۲۰۲۴ ITM مشهود بود اما نه به اندازه ایتمای میلان، چون برای اروپایی‌ها مسائل محیط زیست و منسوجات فنی از اهمیت بیشتری نسبت به ترکیه برخوردار می‌باشد اما در مجموع بر این باورم که دنیا از سمت بهره‌برداری از الیاف طبیعی (پنبه و امثالهم) به سوی الیاف پلی‌استر و سنتتیک با قابلیت تولید پارچه‌های بسیار شبیه پنبه گام بر می‌دارد. به هر حال تولید پنبه در جهان دارای ظرفیت مشخصی است و برخی کشورها مانند ازبکستان به مصرف پنبه‌های کشت داخل روی آورده‌اند لذا تهیه و تأمین پنبه باکیفیت برای تولید البسه دشوارتر از گذشته شده همین امر باعث شده

تولیدکنندگان منسوجات و پوشاک در اقصی نقاط جهان برای جبران این کمبود به تولید الیاف و نخ سنتتیک روی آورند یعنی تولید پارچه‌هایی که دارای خواص پنبه (سیستم تعریق مناسب، خنک‌کنندگی مطلوب و ...) و حتی جذابیت‌های ظاهری پنبه باشند ولی هیچ پنبه‌ای در آنها به کار گرفته نشود.

تولید پارچه‌های طرح‌دار و انحصاری توسط برندهای مطرح دنیا با هدف جلوگیری از کپی‌برداری تولیدکنندگان چینی و ...، یکی دیگر از نکات مورد توجه صنعتگران پوشاک است که جلوه‌های آن در ITM به خوبی قابل مشاهده بود، در تولید این قبیل پارچه‌های انحصاری، مراحل طراحی و تکمیل به صورت خاص برای برندهای بین‌المللی انجام می‌شود. یکی دیگر از نکات جالب ITM امسال، حضور نه چندان پر شور و حرارت تولیدکنندگان پارچه‌های چین و دنیم بود که بازدیدکنندگان زیادی هم نداشت در حالی که حضور بخش‌های بافندگی و تکمیل نسبت به سایر حوزه‌ها مانند ریسندگی، بسیار پر رنگ‌تر به نظر رسید.

تهیه و تنظیم: اکرم باقری توستانی